
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 23 del 04/04/2019 
 

 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN TEMA DI PRIVACY - APPROVAZIONE ACCORDO 

DI CONTITOLARITA’ DEI DATI TRA IL COMUNE DI MUSCOLINE E 

LA COMUNITA’ MONTANA 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 

 

     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 

 

     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Deliberazione n.23 del 4 aprile 2019 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN TEMA DI PRIVACY – APPROVAZIONE ACCORDO DI 

CONTITOLARITA’ DEI DATI TRA IL COMUNE DI MUSCOLINE E LA COMUNITA’ 
MONTANA 

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- l’articolo 28 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, al comma 1, attribuisce alle comunità montante l’esercizio associato delle 
funzioni proprie dei comuni o conferite dalla Regione; 

- con deliberazione n.2188 del 04.05.2017 l’assemblea della Comunità Montana di Valle Sabbia ha 
approvato, secondo quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, lettera e) dello Statuto, la 
“Convenzione quadro per la gestione associata di funzioni e servizi comunali per il periodo 

2018-2024”; 
- il Comune di Muscoline con deliberazione del Consiglio n.20 del 30.06.2017 ha aderito alla 

sopracitata convenzione quadro, che regola i rapporti tra i comuni sottoscrittori e la Comunità 

Montana per l’attuazione e la gestione delle funzioni e dei servizi comunali in forma associata; 
- l’articolo 26, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione dei dati (privacy) 
dispone che “Quando due o più titolari del trattamento stabiliscono congiuntamente le finalità e i 

mezzi del trattamento devono determinare in modo trasparente, mediante un accordo interno, le 

rispettive responsabilità in merito all’osservanza degli obblighi derivanti dalla normativa in vigore 
in materia di trattamento dei dati personali, con particolare riguardo all’esercizio dei diritti 
dell’interessato, e le rispettive funzioni di comunicazione delle schede informative”; 
- il successivo paragrafo 2) del sopracitato articolo 26, prevede inoltre che: ”l’accordo in questione 

riflette adeguatamente i rispettivi ruoli delle parti contraenti ed i rapporti di questo con i soggetti 

interessati dal trattamento”;  
- la Comunità Montana di Valle Sabbia, per l’attuazione operativa delle gestioni associate di cui alla 
convenzione quadro e dei servizi sovracomunali, si serve anche delle seguenti società ed enti 

partecipati e sottoposto al controllo analogo, SECOVAL SRl per la gestione dei servizi alla pubblica 

amministrazione, SERVIZI AMBIENTE ENERGIA VALLE SABBIA SRL, per i servizi ambientali 

e VALLE SABBIA SOLIDALE – AZIENDA SPECIALE – per i servizi di carattere sociale; 

 

Presa visione  dello schema di accordo di contitolarità dei dati, quale adempimento in tema di 

privacy, in osservanza delle disposizioni contenute nel Regolamento (UE) 2016/679, a tal fine inviato 

dalla Comunità Montana in data 04/04/2019, acquisito al protocollo generale al n.0001740, che si 

allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto  lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle esigenze; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, reso dal competente responsabile del 

servizio, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli, unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1.di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, 

l’accordo di contitolarità dei dati tra il Comune di Muscoline e la Comunità Montana di Valle Sabbia, 



in esecuzione delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679, sulla protezione dei dati 

(privacy), che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2.di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

 

3.di dichiarare, al fine di garantire la tempestività del provvedimento, con separata ed unanime 

votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

4. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ADEMPIMENTI IN TEMA DI PRIVACY - APPROVAZIONE ACCORDO DI 

CONTITOLARITA’ DEI DATI TRA IL COMUNE DI MUSCOLINE E LA COMUNITA’ 
MONTANA 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 04/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  11 aprile 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  08 maggio 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


